
 

 
 

 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE 
DEL TICINO E DEL LAGO MAGGIORE 

 
 

 

Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 112 del 27/03/2024 

 

 
 

OGGETTO:  Approvazione preventivo e Affidamento incarico per rimessa in esercizio SSP 

con GSE, voltura su GSE, verifica stato e pratiche sul portale" per gli impianti fotovoltaici del 

Mulino Vecchio di Bellinzago (NO), Montelame Pombia (NO) e Ex-Lagoni, allo studio Dott. 

Ing. Andrea Guglielmetti di Bogogno (NO) -   CIG: B0EDD9CE9D.      

 

 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 

e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1° gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di gestione delle aree 

protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

CONDIDERATO che l’Ente ha necessità di rimettere in funzione gli impianti fotovoltaici installati 

presso le sedi: del Mulino Vecchio di Bellinzago (NO), Montelame Pombia (NO) e Ex-Lagoni; 

VISTO il preventivo presentato dallo studio Dott. Ing. Andrea Guglielmetti, Via G. Massara, n. 10 

– Bogogno (NO), pervenuto a ns. prot. n.752 in data 12/02/2024, per rimessa in esercizio SSP con 

GSE, voltura su GSE, verifica stato e pratiche sul portale” per gli impianti fotovoltaici del Mulino 

Vecchio di Bellinzago (NO), Montelame Pombia (NO) e Ex-Lagoni, per un costo di € 1.800,00 + € 

483,84 per cassa professionale 4% ed IVA 22%, per un importo complessivo di € 2.283,84;  

STABILITO che l’incarico prevedrà quanto segue:  

- Recupero presso la sede dell’Ente e successiva verifica della documentazione 

tecnica/amministrativa e delle credenziali di accesso al portale GSE degli impianti 

- Voltura/aggiornamento su sito GSE del “soggetto responsabile”  

- Voltura/aggiornamento su sito GSE degli “utenti” 

- Verifica in sito dello stato e funzionamento degli impianti in oggetto (2 su 3), inclusi costi di 

sopralluogo con accompagnamento di personale del parco, al fine di accertare il loro reale 

funzionamento e/o stato di esercizio alla data odierna 

- Redazione di una relazione riassuntiva di tutti gli impianti dell’Ente con indicazione del loro 

stato di esercizio, delle loro caratteristiche principali, della remunerazione economica e del 

vantaggio energetico atteso; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50 - comma 1 punto b) del D. Lgs. n. 36/2023 per affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;  

DATO ATTO altresì che:  

- l’importo dei servizi è inferiore ai limiti di cui sopra; 

- il professionista contattato ha le competenze per l’esecuzione del servizio sopra richiesto; 

ACCERTATO: 

• che il suddetto preventivo risulta congruo e meritevole di approvazione, in quanto i costi 

proposti risultano allineati ai prezzi di mercato, e ritenuto pertanto di poter procedere 

all’affidamento diretto dell’intervento sopra descritto; 

• la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, in quanto trattasi di servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e il 

professionista Dott. Ing. Guglielmetti risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO il nuovo codice dei contratti Pubblici Dlgs. 36/2023, all’art 49 comma 6 che prevede la 

deroga al principio di rotazione per importi inferiori a € 5.000,00; 

VERIFICATO: 

• che la Ditta ha allegato all’offerta la dichiarazione che nei propri confronti non sussistono 

cause di esclusione previste dall'art. 94 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i, pervenuta a ns. protocollo 

n. 834 del 15/02/2024;   

• la regolarità contributiva rilasciata da inarcassa - Cassa Nazionale Di Previdenza Ed 

Assistenza Per Gli Ingegneri Ed Architetti Liberi Professionisti alla data del 06/03/2024 

pervenuta a ns. prot. 1182 del 06/03/2024 risulta in regola con gli adempimenti;  

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto in modo semplificato tramite questa stessa 

determinazione a contrarre, secondo quando disciplinato dall’art. 17 del Dlgs. 36/2023, allo studio 

Dott. Ing. Andrea Guglielmetti, Via G. Massara, n. 10 – Bogogno (NO), P. IVA: 01688380037, in 

quanto professionista dotato dei necessari requisiti di professionalità per questo incarico, tenuto 

conto del grado di affidabilità e idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e 

qualitativo atteso;  

STABILITO che, l’affidamento sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, per quanto disposto dall’art. 18, del Dlgs. 36/2023; 

VISTA la Legge 13/8/2010 n° 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Governo in materia di normativa antimafia”, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n° 187, 

convertito con Legge 17/12/2010 n° 217; 

ATTESA la necessità di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma necessaria 

all’affidamento del servizio di manutenzione di cui si tratta; 

VISTI gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

VISTA la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”; 

VISTO l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. 10.08.2014 n. 126, in 

materia di bilancio; 

DETERMINA 

1) Di approvare il preventivo presentato dallo studio Dott. Ing. Andrea Guglielmetti, Via G. 

Massara, n. 10 – Bogogno (NO), pervenuto a ns. prot. n.752 in data 12/02/2024, per rimessa in 

esercizio SSP con GSE, voltura su GSE, verifica stato e pratiche sul portale” per gli impianti 

fotovoltaici del Mulino Vecchio di Bellinzago (NO), Montelame Pombia (NO) e Ex-Lagoni, per 

un costo di € 1.800,00 + € 483,84 per cassa professionale 4% ed IVA 22%, per un importo 

complessivo di € 2.283,84;  

2) Di assegnare, mediante affidamento diretto, allo studio Dott. Ing. Andrea Guglielmetti, Via G. 

Massara, n. 10 – Bogogno (NO), C.F. GGLNDR70B18B019T, P. IVA: 01688380037, l’incarico 

specificato al punto 1); 

3) Di formalizzare l'affidamento dell'incarico di cui al punto 2) mediante corrispondenza 

commerciale, secondo quanto disposto dall’art. 18, del D. Lgs. 31 Marzo 2023 n.36; 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 2.283,84 per cassa professionale 4% ed IVA 22% 

compresa, sul capitolo 25011 “Prestazioni professionali specialistiche” del Bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2024, approvato con deliberazione consiliare n. 98 del 21/12/2023, a 

copertura della spesa derivante dall'affidamento del presente incarico; 

5) Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al lavoro in oggetto è il seguente: 

CIG B0EDD9CE9D. 

 

 

 
 

LA DIRETTRICE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Nalin Fabio  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Arch. Monica Perroni  

Firmato digitalmente 

 


